
 

31.05.2021 г.                                            г. Заинск                            № 454/1 

 

 

 

Об утверждении Порядка 

согласования программ развития 

образовательных учреждений 

В целях реализации положений пункта 7 части 3 статьи 28 Федерального закона от 29 

декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» и на основании 

Положения о МКУ «Управление образования  Исполнительного комитета Заинского 

муниципального района Республики Татарстан», утвержденного принятого решением Совета 

Заинского муниципального района РТ от 07.03.2018 №272 

приказываю: 

 

1. Утвердить прилагаемый Порядок согласования программ развития образовательных 

учреждений, расположенных на территории Заинского муниципального района Республики 

Татарстан (Приложение 1). 

2. Утвердить состав муниципальной экспертной комиссии по согласованию программ 

развития образовательных учреждений в следующем составе: 

Исакова А.Г., заместитель начальника управления образованием по воспитательной работе, 

председатель экспертной комиссии; 

Царегородцева Л.П., специалист отдела кадров управления образованием - секретарь 

экспертной комиссии; 

Члены муниципальной экспертной комиссии: 

Валиахметова М.К. - заместитель начальника управления образованием по учебно-

методической работе; 

Аюпова В.М._ старший методист управления образования; 

Рамазанова Р.Р., Исламова Г.Г., Вахитова И.А., Дмитриева Е.А., Гатина Л.Д., 

Миннуллина Р.М., Санникова А.Ю., Вафина Г.Х., методисты управления образованием; 

З. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Начальник управления образования                                             Л.Р.Печина 

 

 
 

М.К.Валиахметова 

7-15-89 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ «УПРАВЛЕНИЕ 

ОБРАЗОВАНИЯ ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО 
КОМИТЕТА ЗАИНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА» 
 
ул. Крупской, д. 6, г. Заинск, 423520 

 «ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
ЗӘЙ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 
БАШКАРМА КОМИТЕТЫНЫҢ 

МӘГАРИФ ИДАРӘСЕ» 

МУНИЦИПАЛЬ КАЗНА 

УЧРЕЖДЕНИЯСЕ 
Крупская урамы, 6 йорт, Зәй шәһәре, 

423520 

 

ПРИКАЗ                                                БОЕРЫК 



 

 

Приложение 

 к приказу управления образования 

№ 454 от 31.05.2021 г. 

Порядок согласования программ развития образовательных учреждений, 

расположенных на территории Заинского муниципального района 

Республики Татарстан 

1. Общие положения 

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 

2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,  Положения о МКУ 

«Управление образования  Исполнительного комитета Заинского муниципального района 

Республики Татарстан», утвержденного принятого решением Совета Заинского муниципального 

района РТ от 07.03.2018 №272, в целях определения сроков и последовательности процедур и 

действий управления образованием Исполнительного комитета Заинского муниципального 

района Республики Татарстан (далее — управление образованием) при согласовании программ 

развития образовательных учреждений. расположенных на территории Заинского 

муниципального района Республики Татарстан, для их последующего утверждения 

образовательными учреждениями. 

1.2. Программа развития муниципального образовательного учреждения (далее Программа) 

это управленческий документ, направленный на достижение стратегических целей с учетом 

приоритетов государственной политики в сфере образования и результатов проблемного анализа 

образовательной ситуации на основе планирования системных позитивных изменений, описания 

содержания инновационной деятельности, критериев количественной и качественной оценки 

достижения прогнозируемых результатов. 

1.3. Программа развития муниципального образовательного учреждения самостоятельно 

разрабатывается учреждением и принимается коллегиальным органом образовательного 

учреждения, наделенным действующим уставом соответствующими полномочиями. после чего 

представляется для согласования в управление образованием. 

 

2. Порядок согласования Программы 

2.1. Программа, разработанная образовательным учреждением, рассмотренная его 

коллегиальным органом и утвержденная приказом руководителя образовательного учреждения. 

предоставляется на экспертизу муниципальной экспертной комиссии, по итогам положительного 

заключения согласовывается с начальником управления образованием.  

2.2. Персональный состав экспертной комиссии утверждается приказом управления 

образованием.  

2.3. Форма экспертного заключения утверждается начальником управления образованием. 

2.4. По результатам экспертизы экспертная комиссия принимает решение: 

- рекомендовать Программу развития для согласования с начальником управления 

образованием (при количестве баллов от 35 из 50); 

- не рекомендовать Программу развития для согласования с начальником управления 

образованием. 

2.5. Основаниями для отказа в согласовании Программы развития образовательного 

учреждения являются: 

а) неопределенность индивидуальных особенностей (специфики деятельности) 

образовательного учреждения; 

б) неопределенность перспектив развития образовательного учреждения; 

в) отсутствие нововведений в деятельности образовательного учреждения; 

г) неопределенность мер по обновлению образовательного процесса, управления 

образовательным учреждением на основе инновационных процессов (декларативный характер 

изложения Программы). 



2.6. Решение экспертной комиссии принимается простым большинством голосов членов 

экспертной комиссии. При равенстве голосов решающим является голос председательствующего 

на заседании экспертной комиссии. 

2.7. Общий срок для рассмотрения представленных образовательным учреждением 

документов и принятия решения о согласовании (об отказе в согласовании) Программы не может 

превышать тридцати календарных дней со дня поступления документов в управление 

образованием. 

2.8. Заключение о согласовании (об отказе в согласовании) Программы вручается 

руководителю образовательного учреждения (иному уполномоченному лицу) (приложение). 

2.9. В случае принятия решения о согласовании Программы руководителю образовательного 

учреждения (иному уполномоченному лицу) вручается экземпляр Программы, на титульном 

листе которой проставляется отметка о ее согласовании. 

2.10. В случае отказа в согласовании Программы заявители могут повторно представить 

документы в управление образованием при условии их доработки с учетом замечаний и 

рекомендаций, предусмотренных в решении об отказе в согласовании Программы. 

2.11. Согласование осуществляется в течение 20 дней со дня повторного поступления 

Программы. 

 

3. Внесение изменений в Программу развития 

3.1. В случае внесения изменений в Программу, согласование еѐ новой редакции 

осуществляется в соответствии с настоящим Порядком. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение  

к Порядку согласования программ развития  

образовательных учреждений,  

расположенных на территории ЗМР РТ 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

по результатам экспертизы программы развития 

наименование образовательного учреждения 

 от «____» ____________20________г. 

Комиссия в составе: 

Председателя: 

 

Членов комиссии: 

 

 

составила настоящее заключение о соответствии представленной программы развития 

наименование образовательного учреждения установленным критериям:  

 

 

Критерии Количество 

баллов (1-5) 

Паспорт программы развития   

2. Информационная справка об учреждении  

З. Характеристика текущего состояния условий, содержания и результатов 

образования в учреждении 

 

4. Учѐт приоритетов государственной политики в сфере образования и 

результатов проблемного анализа образовательной ситуации при 

определении целей, задач, этапов реализации, ожидаемых результатов 

 

5. Определенность мер по обновлению образовательного процесса. 

управления образовательным учреждением на основе инновационных 

процессов 

 

6. Ресурсное обеспечение реализации программы развития  

7. Перечень мероприятий по реализации программы развития, 

направленных на развитие системных позитивных изменений условий и 

содержания образования, достижения планируемых результатов 

 

8. Мониторинг реализации программы развития на основе критериев 

количественной и качественной оценки достижения прогнозируемых 

результатов 

 

9. Определенность индивидуальных особенностей (специфики 

деятельности) образовательного учреждения по реализации программы 

развития 

 

10. Культура оформления документа  

Общее количество баллов (макс. - 50 баллов)  

 

По результатам экспертизы комиссия установила следующее: 



Программа развития образовательного учреждения 

 
наименование образовательного учреждения 

соответствует (не соответствует) установленным критериям. 

Примечание: 

 

 

Заключение комиссии: рекомендовано (не рекомендовано) согласовать программу развития 

образовательного учреждения с начальником управления образованием. 

 

Председатель 

___________________                                                       ___________________ 

Подпись                                                                            Расшифровка подписи  

 

Члены комиссии 

 

 
Подписи Расшифровка подписи 

 
Подписи Расшифровка подписи 

 
Подписи Расшифровка подписи 

 
Подписи Расшифровка подписи 

 
Подписи Расшифровка подписи 

 
Подписи Расшифровка подписи 

 
Подписи Расшифровка подписи 

 
Подписи Расшифровка подписи 


